
 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 2 февраля 2007 г. N 8880 
 

 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 9 января 2007 г. N 2 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМ 
ЕСТЕСТВЕННОЙ УБЫЛИ ПРИ ХРАНЕНИИ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ 

В АПТЕЧНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ (ОРГАНИЗАЦИЯХ), ОРГАНИЗАЦИЯХ 
ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ ЛЕКАРСТВЕННЫМИ СРЕДСТВАМИ 

И УЧРЕЖДЕНИЯХ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2002 г. 

N 814 "О порядке утверждения норм естественной убыли при хранении и транспортировке 

материально-производственных запасов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2002, N 46, ст. 4596; 2006, N 23, ст. 2523) приказываю: 

Утвердить согласованные с Министерством экономического развития и торговли Российской 

Федерации нормы естественной убыли при хранении лекарственных средств в аптечных 

учреждениях (организациях), организациях оптовой торговли лекарственными средствами и 

учреждениях здравоохранения согласно приложению. 

 

Министр 

М.Ю.ЗУРАБОВ 

 

 

 

 

 

Приложение 

к Приказу 

Министерства здравоохранения 

и социального развития 

Российской Федерации 

от 9 января 2007 г. N 2 

 

НОРМЫ ЕСТЕСТВЕННОЙ УБЫЛИ 
ПРИ ХРАНЕНИИ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ 

В АПТЕЧНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ (ОРГАНИЗАЦИЯХ), ОРГАНИЗАЦИЯХ 
ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ ЛЕКАРСТВЕННЫМИ СРЕДСТВАМИ 

И УЧРЕЖДЕНИЯХ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
 

┌────┬────────────────────────────────────────┬──────────────────┐ 
│ N  │   Наименование лекарственных средств   │Нормы естественной│ 
│п/п │                                        │    убыли (%)     │ 
├────┼────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 
│1.  │Порошкообразные лекарственные средства: │                  │ 
├────┼────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 
│1.1.│  обладающие гигроскопическими          │       0,5        │ 
│    │свойствами                              │                  │ 
├────┼────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 
│1.2.│  обладающие летучими свойствами        │       0,5        │ 
├────┼────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 



│1.3.│  являющиеся кристаллогидратами         │       0,4        │ 
├────┼────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 
│1.4.│  обладающие свойствами распыляемости   │       0,2        │ 
├────┼────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 
│2.  │Жидкие лекарственные средства:          │                  │ 
├────┼────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 
│2.1.│спиртовые растворы, настойки            │       0,45       │ 
├────┼────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 
│2.2.│спирт этиловый, раствор медицинский     │       0,45       │ 
│    │антисептический                         │                  │ 
├────┼────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 
│2.3.│жидкие экстракты                        │       0,4        │ 
├────┼────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 
│2.4.│летучие жидкости                        │       0,6        │ 
├────┼────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 
│2.5.│кислоты минеральные                     │       0,2        │ 
├────┼────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 
│2.6.│масла эфирные                           │       0,1        │ 
├────┼────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 
│2.7.│масла жирные                            │       0,1        │ 
├────┼────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 
│3.  │Лекарственное растительное сырье -      │       1,0        │ 
│    │всего, в том числе:                     │                  │ 
├────┼────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 
│    │  содержащее эфирные масла              │       1,5        │ 
├────┼────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 
│    │  обладающее гигроскопическими          │       1,3        │ 
│    │свойствами                              │                  │ 
├────┼────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 
│4.  │Медицинские пиявки:                     │                  │ 
├────┼────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 
│4.1.│применяемые на территории 2             │       7,5        │ 
│    │климатической группы, за исключением    │                  │ 
│    │территории г. Москвы                    │                  │ 
├────┼────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 
│4.2.│применяемые на территории 1 и 3         │       9,0        │ 
│    │климатических групп                     │                  │ 
├────┼────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 
│4.3.│применяемые на территории г. Москвы     │       3,5        │ 
└────┴────────────────────────────────────────┴──────────────────┘ 
 

Примечания: 

1. Норма естественной убыли при хранении лекарственных средств в аптечных учреждениях 

(организациях), организациях оптовой торговли лекарственными средствами и учреждениях 

здравоохранения (далее - норма естественной убыли) является допустимой величиной 

безвозвратных потерь (естественной убыли), которую следует определять за время хранения 

лекарственных средств (ангро) путем сопоставления их массы с массой лекарственных средств, 

фактически принятых на хранение. 

2. К нормам естественной убыли, предусмотренным настоящим приложением, не следует 

относить: 

технологические потери (потери при изготовлении лекарственных средств, внутриаптечной 

заготовке и фасовке, отмеривании и отвешивании лекарственных средств); 

потери от брака лекарственных средств; 

потери лекарственных средств при их хранении, вызванные нарушением требований 

стандартов, технических и технологических условий, правил технической эксплуатации, 

повреждением тары, несовершенством средств защиты от потерь и состоянием применяемого 

технологического оборудования; 

потери при ремонте или профилактике применяемого для хранения технологического 

оборудования; 

потери при внутрискладских операциях; 



аварийные потери. 

3. Нормы естественной убыли являются предельными и применяются только в случае 

фактической недостачи лекарственных средств (ангро). 

4. Нормы естественной убыли, предусмотренные настоящим приложением, не зависят от 

сезонности и климатического фактора (за исключением норм естественной убыли медицинских 

пиявок). 

 


